
 

 
Direzione Centrale Patrimonio 
P.R.M. Patrimonio comunale 

 

 

     
 

Piazza Municipio, 22 – 80125 Napoli 

                

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 11  del  20 /08/2018 

         

         
         
         

     
      

 
   
Oggetto: Autorizzazione al subappalto alla S.IN.T.E.C. s.r.l. affidataria del servizio di progettazione degli 
interventi di verifica statica e calcolo della vulnerabilità sismica del fabbricato denominato “casa di riposo 
Signoriello” oltre alla progettazione esecutiva degli interventi strutturali connessi all’adeguamento 
sismico, funzionale ed al superamento delle barriere architettoniche del fabbricato 

CUP: B69J17000270006 
SMART CIG: Z7F229E05D 

 

 

   

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Comune di Napoli
Data: 04/09/2018, DISP/2018/0004677



 

 
Direzione Centrale Patrimonio 
P.R.M. Patrimonio comunale 

 

 

     
 

Piazza Municipio, 22 – 80125 Napoli 

 

 
Il Dirigente del Servizio Progettazione, Manutenzione e Realizzazione Patrimonio Comunale, 
 

Premesso che 
- con Determinazione Dirigenziale del Servizio P.R.M. Patrimonio Comunale n. 01 del 

05/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, veniva indetta procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 
36 co. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, del servizio di progettazione degli interventi di verifica statica 
e calcolo della vulnerabilità sismica del fabbricato denominato “casa di riposo Signoriello” oltre alla 
progettazione esecutiva degli interventi strutturali connessi all’adeguamento sismico, funzionale 
ed al superamento delle barriere architettoniche del fabbricato 

- con Determinazione Dirigenziale n. 02 del 09/04/2018, esecutiva ai sensi di legge (i.g. n. 496 del 
12/04/2018), il Dirigente del Servizio P.R.M. Patrimonio Comunale affidava l’appalto di che 
trattasi alla società S.IN.T.E.C. s.r.l., ai patti e condizioni stabiliti nel Disciplinare di incarico; 

- in data 18/06/2018 veniva sottoscritto il contratto repertorio n. 1365; 
- che, previa autorizzazione del R.U.P., l’appalto ha avuto avvio in data 03/07/2018 con la 

redazione di apposito verbale di avvio dell’esecuzione del contratto. 
 
Considerato che 

- con PEC del 25/07/2018, la ditta appaltatrice S.IN.T.E.C. s.r.l., ha chiesto di poter subappaltare 
alla ditta Geoview s.r.l., con sede in C.so Mazzini n.165, Cava dei Tirreni (Sa) – P. IVA 
05593750655, le prove geologiche e geognostiche per  

- l’importo complessivo del subappalto ammonta ad € 1.800,00 (diconsi euro milleottocento/00) 
oltre iva, applicando sull’importo a base di gara (€ 1.976,67) un ribasso pari a circa il 9%.  

Accertato che 

 la ditta S.IN.T.E.C. s.r.l., in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 comma 4 del D.lgs 
50/16, ha espresso all’atto dell’offerta l’intenzione di subappaltare i lavori di cui trattasi; 

 con la medesima PEC del 25/07/2018 ha provveduto a trasmettere a corredo della richiesta 
la seguente documentazione inerente la ditta subappaltatrice: 

1. copia autentica contratto di subappalto; 
2. certificato di iscrizione alla Camera di Commercio della Geoview s.r.l.; 
3. dichiarazione del subappaltatore del possesso dei requisiti tecnico-professionali; 
4. autocertificazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui 

all’art.38; 
                     La S.IN.T.E.C. s.r.l  ha, inoltre, dichiarato che: 

- la parte del servizio che si intende subappaltare rientra tra quelle indicate in sede di 
presentazione dell’offerta economica;  

- che non sussistono forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del 
Codice Civile con il titolare del subappalto (art. 105 c. 18 D.Lgs. 50/16)  

- sono assenti in capo al subappaltatore i motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del 
D.Lgs. 50/2016; 

- nei confronti del subappaltatore non sussistono condizioni ostative previste dall'art. 
67 del D.Lgs.159/2011 e s.m.i. o tentativi di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84 c. 4 
del medesimo decreto. 

- È stata effettuata con esito positivo la verifica del D.U.R.C. per la ditta Geoview srl; 
 

Preso atto che  

Comune di Napoli
Data: 04/09/2018, DISP/2018/0004677

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


 

 
Direzione Centrale Patrimonio 
P.R.M. Patrimonio comunale 

 

 

     
 

Piazza Municipio, 22 – 80125 Napoli 

- ai sensi dell’art. 105 comma 2 del D.Lgs 50/16 il subappalto non supera la quota del 30% 
dell'importo complessivo del contratto. 

 
Precisato che  

- l'affidatario dovrà rispettare le prescrizioni di cui al comma 14 dell’art.105 del D. Lgs. 50/16. 
- l'affidatario, ai sensi del cui al comma 9 dell’art.105 del D. Lgs. 50/16, è tenuto ad osservare 

integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale e 
territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni. E', altresì, 
responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori nei 
confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto.  

 
Rilevato che ai sensi dell’art. dall’art. 105 comma 18 del D.lgs 50/2016 la stazione appaltante provvede 
al rilascio dell'autorizzazione entro trenta giorni dalla relativa richiesta;  

 
DISPONE 

 

 di autorizzare per le ragioni esposte in premessa la ditta S.IN.T.E.C. s.r.l  a subappaltare alla ditta 
Geoview s.r.l. con sede in C.so Mazzini n.165, Cava dei Tirreni (Sa) – P. IVA 05593750655, le 
prove geologiche e geognostiche per l’importo complessivo di € 1.800,00 (diconsi euro 
milleottocento/00) oltre iva%;  

 di precisare che dovranno essere osservate le disposizioni previste dall’art. 105 del D.lgs 50/2016, 

 di precisare che l’efficacia della presente autorizzazione resta subordinata alla positiva verifica, da 
parte della stazione appaltante, dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 di pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli. 
 

Il presente provvedimento è sottoscritto digitalmente. 
 

Sottoscritta digitalmente dal 
dirigente del Servizio P.R.M. Patrimonio 

Comunale 
(Ing. Francesco Cuccari) 

 
 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 
82/2005. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 04/09/2018, DISP/2018/0004677


		2018-09-04T14:46:01+0100
	FRANCESCO CUCCARI




